
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2591  DEL 27/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Adesione  alla  Convenzione  CONSIP “  Stent  Coronarici  3”  in  Accordo  Quadro
avente ad oggetto la fornitura di Stent coronarici per Emodinamica, aggiudicata da
Consip spa nei confronti di ditte varie e con le modalità dell’Accordo Quadro, per
la durata di anni due dalla data di stipula dei contratti, per un importo complessivo
presunto biennale pari ad € 505.425,00 IVA esclusa.

Estensore :  Fabio Rossetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/12/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 27/12/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 22/12/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 21/12/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 21/12/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Adesione  alla  Convenzione  CONSIP “  Stent  Coronarici  3”  in  Accordo  Quadro
avente ad oggetto la fornitura di Stent coronarici per Emodinamica, aggiudicata da
Consip spa nei confronti di ditte varie e con le modalità dell’Accordo Quadro, per
la durata di anni due dalla data di stipula dei contratti, per un importo complessivo
presunto biennale pari ad € 505.425,00 IVA esclusa.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture»; 

VISTO il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56,  recante “Disposizioni integrative e correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui

Pag 2 di 8



                                                                                               

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre che «[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,  che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di  inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. […]»;

PREMESSO che Consip S.p.A., in data 14/10/2021, ha attivato sulla piattaforma Acquistinretepa la
Convenzione denominata “Accordo Quadro Stent Coronarici 3” suddivisa in n. 4 Lotti di gara con
l’evidenza delle ditte abilitate alle forniture come di seguito riportato:

Lotto Descrizione lotto Ditta aggiudicataria

1 BVS- Scaffold riassorbibili

1)  BIOTRONIK
   2) RTI VIGLIA – DBMED – ALTEC MD –
ENDOVASCULAR  SERVICE  –  GI.PI.
MEDICAL

2 DES con polimero durevole
1)  BOSTON  SCIENTIFIC
   2)  ABBOTT  MEDICAL  ITALIA
   3) MEDTRONIC

3 DES con polimero riassorbibile

1)  BOSTON  SCIENTIFIC
   2)  EUKON
   3)  BIOTRONIK
   4)  BIOSENSORS
   5)  LEVI  BIOTECH
   6)  MICROPORT  CRM
   7) RTI VIGLIA – DBMED – ALTEC MD –
ENDOVASCULAR  SERVICE  –  GI.PI.
MEDICAL

Pag 3 di 8



                                                                                               

4 DES senza polimero
1)  BBRAUN
   2)  BIOSENSORS
   3) CID

VISTA la nota, agli atti della scrivente UOC, con la quale la UOC Emodinamica del P.O. di Belcolle
(Dott. Sommariva) indica le ditte, i prodotti e i fabbisogni annui stimati per la ASL di Viterbo, per
ciascun lotto di gara, correlata dalle relazioni cliniche necessarie per l’adesione nei confronti delle
ditte prime, seconde e terze in graduatoria, come di seguito:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO DITTA
QUANTITA' ANNUALI

PEZZI
TOTALI BIENNALI

PEZZI 

2 DES con polimero durevole

Ditta Abbott 288 576

Ditta
Medtronic 

196 392

3 DES con polimero riassorbibile

Ditta Boston 245 490

Ditta
Biotronik

78 156

RITENUTO quindi opportuno aderire alla Convenzione “Accordo Quadro Stent Coronarici 3”, per i
lotti attivi n. 2 e n. 3 per i quantitativi annui trasmessi e per la durata di anni due dalla data di
stipula dei contratti, come previsto dagli atti di gara;

VISTO che la presente procedura sarà identificata all’ANAC con appositi  CIG derivati  sui  CIG
originari dell’Accordo Quadro;

VISTO che la D.ssa Tania Morano, dipendente di ruolo dell’Azienda, appare pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
31,  comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  avendo un livello di  inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

Pag 4 di 8



                                                                                               

VISTO che la spesa totale biennale è pari a € 525.642,00 IVA inclusa al 4%, troverà copertura al
piano  dei  conti  anno  2023/2024  dell’Asl  di  Viterbo  e  sarà  imputata  sul  conto:  501010309
descrizione: “Protesi” come di seguito riportato:

anno 2023: € 262.731,00 iva inclusa al 4%

anno 2024: € 262.731,00 iva inclusa al 4%

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di aderire ai lotti della Convenzione CONSIP “Stent Coronarici 3” in Accordo Quadro, avente ad
oggetto la fornitura di Stent coronarici per Emodinamica, aggiudicata da Consip spa nei confronti di
ditte varie e con le modalità dell’Accordo Quadro, per la durata di anni due dalla data di stipula dei
contratti, per un importo complessivo presunto biennale pari ad € 505.425,00 IVA esclusa. come di
seguito riportato;

LOTTO
DESCRIZIO
NE LOTTO

DITTA
QUANTITA'
ANNUALI

TOTALI
BIENNALI

PREZZO
UNITARIO

TOTALE
BIENNALE

IVA
ESCLUSA

TOTALE
BIENNALE

IVA
INCLUSA

4%

2
DES con
polimero
durevole

Ditta Abbott 288 576 315,00 €
181.440,00

€
188.697,60

€

Ditta
Medtronic

196 392 330,00 €
129.360,00

€
134.534,40

€

3 DES con
polimero

riassorbibile Ditta Boston 245 490 298,50 €
146.265,00

€
152.115,60

€

Ditta 78 156 310,00 € 48.360,00 € 50.294,40 €

Pag 5 di 8



                                                                                               

Biotronik

TOTALE
505.425,00

€
525.642,00

€

di dare atto che l’adesione alla Convenzione CONSIP “Accordo Quadro Stent Coronarici 3”,  e
conseguente richiesta di avvio delle forniture con le ditte aggiudicatarie avverrà tramite ordine sulla
piattaforma CONSIP che ha valenza contrattuale per la durata di anni due dalla stipula;

di dare atto che la spesa totale biennale è pari a € 525.642,00 IVA inclusa al 4%, troverà copertura
al  piano  dei  conti  anno  2023/2024  dell’Asl  di  Viterbo  e  sarà  imputata  sul  conto:  501010309
descrizione: “Protesi” come di seguito riportato:

anno 2023: € 262.731,00 iva inclusa al 4%
anno 2024: € 262.731,00 iva inclusa al 4%

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto e della relativa
procedura di affidamento la Dr.ssa Tania Morano, Dirigente Amministrativo UOC E-Procurement,
conferendo mandato alla  medesima per  tutti  i  successivi  incombenti  di  legge,  intendendosi  ivi
comprese tutte le attività necessarie all’affidamento ed alla formalizzazione negoziale dello stesso;

di nominare il Direttore della Farmacia Aziendale in qualità di Direttore Esecuzione del Contratto, ai
sensi dell’art. 101 del. D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della presente fornitura, demandando ad esso
i  compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico-contabile
sull’esecuzione  della  presente  fornitura  nonché  assicurarne  la  regolare  attuazione  da  parte
dell’affidatario, verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano realizzate in conformità
dei documenti contrattuali, dando facoltà allo stesso di nominare uno o più assistenti cui affidare,
per iscritto, una o più delle attività di competenza;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8



 

Ultimo aggiornamento: 04/11/2021 

 

Corrispettivi e tariffe – AQ Stent coronarici, ed. 3 – Lotto n. 2 

Fornitore: Abbott Medical Italia S.r.l. 

Prodotto Lotto2 –  

DES con polimero durevole 
Descrizione Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) 

Abbott Medical Italia S.r.l. - Xience Dispositivi senza ”conto deposito” 315,00 

Abbott Medical Italia S.r.l. - Xience Dispositivi in “conto deposito”* 332,00 

 
 

* Per i Dispositivi ordinati con modalità di gestione in conto deposito la fatturazione relativa al costo del dispositivo maggiorato del 5% del prezzo a base 

d’asta del lotto di riferimento, avverrà al momento della ricezione da parte del Fornitore della comunicazione (Ordine di Acquisto) attestante l’utilizzo del 

prodotto (paragrafi 5.3.1 e 5.4) 



 

Ultimo aggiornamento: 04/11/2021 

 

Corrispettivi e tariffe – AQ Stent coronarici, ed. 3 – Lotto n. 2 

Fornitore: Medtronic Italia S.p.A. 

Prodotto Lotto 2 –  

DES con polimero durevole 
Descrizione Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) 

Medtronic Inc - Resolute Onyx Dispositivi senza ”conto deposito” 330,00 

Medtronic Inc - Resolute Onyx Dispositivi in “conto deposito”* 347,00 

 
 

* Per i Dispositivi ordinati con modalità di gestione in conto deposito la fatturazione relativa al costo del dispositivo maggiorato del 5% del prezzo a base 

d’asta del lotto di riferimento, avverrà al momento della ricezione da parte del Fornitore della comunicazione (Ordine di Acquisto) attestante l’utilizzo del 

prodotto (paragrafi 5.3.1 e 5.4) 



 

Ultimo aggiornamento: 04/10/2021 

 

Corrispettivi e tariffe – AQ Stent coronarici, ed. 3 – Lotti n. 1 e n. 3 

Fornitore: Biotronik Italia S.p.A. 

Prodotto Lotto 1 - BVS – Scaffold riassorbibili Descrizione Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) 

Biotronik Italia S.p.A. - Magmaris Dispositivi senza ”conto deposito” 794,00 

Biotronik Italia S.p.A. - Magmaris Dispositivi in “conto deposito”* 833,75 

 

 

Prodotto Lotto 3 –  
DES con polimero riassorbibile 

Descrizione Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) 

Biotronik Italia S.p.A. - Orsiro 

Mission 
Dispositivi senza ”conto deposito” 310,00 

Biotronik Italia S.p.A. - Orsiro 

Mission 
Dispositivi in “conto deposito”* 327,50 

 

 

* Per i Dispositivi ordinati con modalità di gestione in conto deposito la fatturazione relativa al costo del dispositivo maggiorato del 5% del prezzo a base 

d’asta del lotto di riferimento, avverrà al momento della ricezione da parte del Fornitore della comunicazione (Ordine di Acquisto) attestante l’utilizzo del 

prodotto (paragrafi 5.3.1 e 5.4) 



 

Ultimo aggiornamento: 04/10/2021 

 

Corrispettivi e tariffe – AQ Stent coronarici, ed. 3 – Lotto n. 3 

Fornitore: Boston Scientific S.p.A. 

Prodotto Lotto 3 –  

DES con polimero riassorbibile 
Descrizione Prezzo unitario (€ - IVA esclusa) 

Boston Scientific S.p.A. - Synergy Dispositivi senza ”conto deposito” 298,50 

Boston Scientific S.p.A. - Synergy Dispositivi in “conto deposito”* 316,00 

 
 

* Per i Dispositivi ordinati con modalità di gestione in conto deposito la fatturazione relativa al costo del dispositivo maggiorato del 5% del prezzo a base 

d’asta del lotto di riferimento, avverrà al momento della ricezione da parte del Fornitore della comunicazione (Ordine di Acquisto) attestante l’utilizzo del 

prodotto (paragrafi 5.3.1 e 5.4) 


	



